

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  
КОМИТЕТ ГОРОДА  
ИННОПОЛИС

ул. Спортивная, д.114, г.Иннополис,  
Верхнеуслонский район,  
Республика Татарстан, 420500



ИННОПОЛИС  
ШӘҺӘРЕНЕҢ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Спортивная ур., 114-нче йорт, Иннополис  
шәһәре, Югары Ослан районы, Татарстан  
Республикасы, 420500

тел. (843) 212-27-24, e-mail: city@innopolis.ru, www.verhniy-uslon.tatarstan.ru/rus/innopolis.htm

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
26.02.2024

Иннополис шәһәре

КАРАР  
12

Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре житәкчеләренә һәм хезмәткәрләренә хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау тәртибе һәм күләмнәре турында нигезләмәне раслау хакында

Россия Федерациясе Хезмәт кодексы, Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «Хезмәткә командировкаларга хезмәткәрләренә жиберү үзенчәлекләре турында» 2008 елның 13 октябрдәге 749 номерлы карары нигезендә, шулай ук Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль берәмлегенең муниципаль хокукый актларын гамәлдәге законнарга туры китерү максатларында Иннополис шәһәре башкарма комитеты

КАРАР БИРӨ:

1. Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль берәмлеге муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре житәкчеләренә һәм хезмәткәрләренә хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау тәртибе һәм күләмнәре турында нигезләмәне кушымта нигезендә расларга.

2. Татарстан Республикасының рәсми хокукый мәгълүмат порталында түбәндәге адрес буенча: <http://pravo.tatarstan.ru>, шулай ук Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләре порталында Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә түбәндәге адрес буенча: <http://verhniy-uslon.tatarstan.ru> һәм Иннополис шәһәре Мәриясе бинасында урнашкан махсус мәгълүмат стендында карар текстын урнаштырырга.

3. Әлеге карар басылып чыккан көннән үз көченә керә һәм 2024 елның 1 гыйнварыннан барлыкка килгән хокук мөнәсәбәтләренә кагыла.

4. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуну Иннополис шәһәре Башкарма комитетының финанс бүлеге башлыгы Астраханцев Светлана Витальевнага йөкләргә.

Житәкче

И.Р. Хуззяттов

Иннополис шәһәре Башкарма  
комитетының 2024 елның 26  
февралендәге 12 номерлы  
карарына

Кушымта

Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре житәкчеләренә һәм хезмәткәрләренә хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау тәртибе һәм күләмнәре турында нигезләмә

## I Гомуми нигезләмәләр

1. Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре житәкчеләренә һәм хезмәткәрләренә (алга таба - Нигезләмә) хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау тәртибе һәм күләмнәре турында әлеге Нигезләмә Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре житәкчеләренә һәм хезмәткәрләренә (алга таба - хезмәткәр) хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау шартларын, тәртибен һәм күләмнәрен билгели.

2. Россия Федерациясе территориясе чикләрендә һәм Россия Федерациясе территориясеннән читтә хезмәт командировкасына жиһәрелгән очракта хезмәткәргә түбәндәгеләр кире кайтарыла:

йөрү чыгымнары;

торак урын яллау чыгымнары;

даими яшәү урыныннан читтә яшәүгә бәйле өстәмә чыгымнар (тәүлеклек);

эш бирүче рөхсәте яки рөхсәте белән башкарылган башка чыгымнар.

3. Хезмәткәрләр Россия Федерациясе территориясеннән читтә дә, шулай ук Россия Федерациясе территориясеннән читтә дә вазыйфаи бурычларын даими үтәүдән тыш хезмәт биремне үтәү өчен яллаучы (эш бирүче) вәкиле карары буенча хезмәт командировкаларына жиһәрелә.

4. Хезмәткәрне хезмәт командировкасына жиһәргәндә аңа йөрү чыгымнары, торак урыны наемы буенча түләүгә һәм даими яшәү урыныннан читтә яшәүгә бәйле өстәмә чыгымнар (тәүлеклек) өчен акча авансы бирелә.

5. Командировка чыгымнарын каплау муниципаль биремне үтәүне финанс белән тәмин итү максатларында яллаучы (эш бирүче) вәкиле (эш бирүче) тарафыннан Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениесе (алга таба - учреждение), шул исәптән жиһрле бюджеттан бүлөп бирелгән (шул исәптән «Иннополис шәһәре» муниципаль берәмлеге бюджетыннан) акчалары исәбеннән башкарыла.

6. Хезмәткәргә хезмәт командировкасы чоры хезмәт биремнең күләмен, катлаулылыгын һәм башка үзенчәлекләрен исәпкә алып, яллаучының (эш бирүче) вәкиле тарафыннан билгеләнә.

7. Хезмәт командировкасына киткәндә хезмәткәр вазыйфаи бурычларын даими үтәгән урыннан һава, тимер юл, су, автомобиль транспорт чарасын (алга таба - транспорт чарасы) жиһәрү датасы, ә хезмәт командировкасыннан килү көне - вазыйфаи бурычларын даими үтәгән урынга транспорт чарасы килү датасы санала.

Транспорт чарасын 24 сәгатькә кадәр жиһәргәндә, хезмәт командировкасына чыгу көне булып агымдагы тәүлек, ә 00 сәгатьтән соң киләсе тәүлек санала.

Әгер транспорт чарасын жибәру урыны торак пункт чигеннән китсә, аны жибәру урынына барып житү өчен кирәкле вакыт исәпкә алына. Хезмәткәрнең вазыйфаи бурычларын үтәүнең даими урынына килгән көне дә шундый ук хәл итеп куела.

Хезмәт командировкасына киткән көнне һәм хезмәт командировкасыннан кайткан көнне вазыйфаи бурычларын даими башкару урынына эшкә килү мөһәммәтәсә яллаучының (эш бирүче) вәкиле тарафыннан транспорт чарасын жибәру яки кайту вакытын исәпкә алып хәл ителә.

8. Хезмәткә командировкада хезмәткәр булуның факттагы срогы хезмәт командировкасыннан кайту буенча хезмәткәр тарафыннан тапшырыла торган юл документлары буенча билгеләнә.

Хезмәткәр командировка урынына һәм (яисә) хезмәт транспортында эшләу урынына, өченче зат милкәндәге транспортта (ышанычнамә буенча) киткән очракта, командир урынында булуның факттагы срогы хезмәт запискасында күрсәтелә, ул командировкадан ялчы вәкиленә (эш бирүчегә) командировкадан командирование урынына бару өчен һәм кире кайту өчен күрсәтелгән транспорттан файдалануны раслый торган документлар белән тапшырыла (юл кәгазе, маршрут кәгазе, квитанция, касса чеклары һәм транспорт йөреше маршрутын раслый торган башка документлар).

Юл документлары булмаганда, хезмәткәрнең командировкада булуының факттагы срогы командировка урынында торак урын яллау буенча чыгымнар яисә кунакханәдә яшәүне раслаучы документлар белән гамәлдәге законнар нигезендә раслана.

Юл документлары, торак урыны наемы буенча чыгымнарны раслый торган документлар булмаган очракта яисә командировка урыны буенча кунакханә хезмәтләре күрсәтүгә шартнамә төзүне раслый торган башка документлар хезмәткәр тарафыннан командировка урынында булуның факттагы срогын раслау максатларында хезмәт запискасы һәм (яисә) аның командировкада булуының фактик срогы турындагы башка документ тапшырыла, анда кабул итүче хезмәткәрнең (оешманың яисә вазыйфаи затның) командирование урынына килү (зыян) срогы турында раслауны үз эченә алган командировкада булуының фактик срогы турында документ тапшырыла.

9. Хезмәткәрне хезмәт командировкасына жибәру учреждение житәкчесе (директор) боерыгы нигезендә гамәлгә ашырыла. Учреждение житәкчесен хезмәт командировкасына жибәру Иннополис шәһәре Башкарма комитеты күрсәтмәсе нигезендә гамәлгә ашырыла.

10. Хезмәткәрне хезмәт командировкасына жибәргәндә аңа эш урынын (вазыйфасын) һәм урта эш хакын саклап калу гарантияләнә.

11. Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль берәмлеге бюджет һәм автоном учреждениесендә билгеләнгән эш вакыты режимы нигезендә хезмәткәр хезмәт командировкасында булган чорда, шулай ук юлда тоткарланган көннәрдә, шул исәптән юлда мәжбүри тукталып торган вакытта, уртача хезмәт хакы барлык эш көннәрендә саклана.

12. Хезмәткәрне Бәйсез Дәүләтләр Бердәмлегендә катнашучы дәүләтләр территориясендә командировкага жибәргәндә, алар белән хөкүмәтара килешүләр төзелгән, алар нигезендә чик буе органнары керү һәм чыгу документларында дәүләт чиген узу турында тамга ясалмый, Россия Федерациясә дәүләт чиген кисеп узу датасы йөрү документлары (билетлар) буенча билгеләнә.

13. Хезмәткәр транспорт элементәсе шартлары һәм үтәлә торган хезмәт биремә характеры буенча шундый жирлеккә жибәрелгән очракта, көн саен даими яшәу урынына әйләнәп кайту мөһкинлеге булса, тәүлеклек түләүләр түләнми.

Эш көне тәмамлангач, хезмәткәр, яллаучы (эш бирүче) вәкиле белән

килештереп, командирование урынында калса, торак урын яллау турында тиешле документлар биргәндә әлеге Нигезләмәдә билгеләнгән тәртиптә һәм күләмнәрдә аңа түләнә.

Хезмәткәрне командировка урыныннан даими яшәү урынына көн саен кайтаруның максатка ярашлы булуы турындагы мәсьәлә һәр конкрет очракта яллаучы вәкиле (эш бирүче) тарафыннан ераклыкны, транспорт элементәсе шартларын, башкарыла торган хезмәт биремә характерын исәпкә алып, шулай ук хезмәткәргә ял өчен шартлар тудыру кирәклеге исәпкә алып хәл ителә.

14. Билгеләнгән тәртиптә таныкланган командировкага җибәрелгән хезмәткәрнең вакытлыча хезмәткә яраксызлыгы очрагында аңа торак урыны яллау чыгымнары (стационар дөвалануда булу очрактарыннан тыш) кире кайтарыла һәм, сәламәтлеге торышы буенча хезмәт биремә үтәү яисә даими яшәү урынына әйләнәп кайту мөмкинлеге булмаганчы, тәүлек дөвамында түләнә.

Вакытлыча хезмәткә яраксызлык чорында командировкадагы хезмәткәргә Россия Федерациясә законнары нигезендә вакытлыча хезмәткә яраксызлык буенча пособие түләнә.

15. Хезмәт командировкасында булган хезмәткәрләргә алар командировкага җибәрелгән оешмаларның хезмәт вакыты режимы кагыла. Күрсәтелгән оешмаларда хезмәт вакыты режимы хезмәткәр даими рәвештә вазыйфаи вазыйфаларын башкаручы учреждениедә хезмәт вакыты режимыннан аерылып торган очракта, хезмәт командировкасыннан кайту буенча командировкага җибәрелгән хезмәткәргә ял көннәре кимү ягына хезмәт командировкасы чорында файдаланылмаган ял көннәре урынына башка ял көннәре бирелә.

16. Әгәр хезмәткәр ял көннәрендә яисә эшләми торган бәйрәм көннәрендә эшләү өчен җибәрелгән булса, бу көннәрдә эш өчен түләү Россия Федерациясә Хезмәт кодексы нигезендә башкарыла.

Учреждение җитәкчесә (директор) боерыгы буенча, Иннополис шәһәре Башкарма комитеты җитәкчесә күрсәтмәсә буенча ял көнендә хезмәт командировкасына чыгу гамәлгә ашырылган очрактарда, хезмәт командировкасыннан кайтуга аларга икенчә ял көне билгеләнгән тәртиптә бирелә.

Россия Федерациясә территориясә чикләрендә хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау күләмнәре

17. Торак урынны броньлау һәм наемга бирү чыгымнары хезмәткәргә (аларга түләүсез торак урыны бирелә торган очрактардан тыш) тиешле документлар белән түбәндәге нормалар буенча расланган факттагы чыгымнар буенча, әмма бер бүлмәле (бер урынлы) номерның бәясеннән артмаган күләмдә кайтарыла.

Торак пунктта кунакханә булмаса, командировкага җибәрелгән хезмәткәргә башка аерым торак бина яки якындагы торак пунктта шундый ук торак бина бирелә.

Даими яшәү урыныннан читтә яшәүгә бәйле өстәмә чыгымнар (тәүлеклек) командировкага җибәрелгән хезмәткәргә, яллар һәм эш көне булмаган бәйрәм көннәрен дә кертеп, командировкада булган һәр көн өчен, шулай ук юлда булган көннәрендә, шул исәптән юлда мәҗбүри тукталыш вакытында түбәндәге күләмнәрдә:

Татарстан Республикасы территориясендә командировкага һәр көн өчен 100 сум;

Россия Федерациясенә башка субъекты территориясендә командировкада булган һәр көн өчен 200 сум (федераль әһәмияттәге шәһәрләрдән тыш);

федераль әһәмияттәге шәһәрләрдә командировкада һәр көн өчен 300 сум (Мәскәү шәһәре, Санкт-Петербург шәһәре һәм Севастополь шәһәре).

Раслау документлары булмаган очракта (кунакханәдә урын бирелмәгән очракта) торак урын яллау чыгымнары хезмәт командировкасында һәр көн өчен тәүлеклек норманың 30% күләмәндә каплана.

Юлда мәжбүри тукталып торган очракта хезмәткәргә тиешле документлар белән расланган торак урыны яллау чыгымнары әлеге Нигезләмәдә билгеләнгән күләмнәрдә кире кайтарыла.

Мәжбүри тукталыш вакытындагы тәүлеклек юлда мәжбүри тукталыш фактын раслаучы документлар тапшырганда командировкага жиберелгән хезмәткәргә түләнә.

Командование урынына бару һәм кире кайту чыгымнары (йөрү документларын рәсмиләштерү, поездларда урын кирәк-яракларын бирү буенча хезмәт күрсәтүләр өчен түләүне дә кертеп), шулай ук хезмәткәр милкәндәге яки өченче зат милкәндәге транспорт, шулай ук, хезмәткәр төрле торак пунктларда урнашкан берничә оешмага командировкага кергән булса, хезмәт транспортынан, хезмәт документларыннан файдаланганда яки өченче зат милкәндәге транспорт чыгымнары түбәндәге нормалар буенча түләнә:

командировканың һава транспортында - икътисадый класслы тариф буенча;

су транспортында командировкалар - ташучы билгели торган тарифлар буенча, ләкин пассажирларга комплекслы хезмәт күрсәтү белән дүрт урынлы каютада йөрү бәясеннән югары түгел;

тимер юл транспортында - икътисадый класслы вагонга кертелгән уңайлыklar югары булган вагонда, "К" категориясенә дүрт урынлы купесы яисә утыргыч урыны булган "С" категориясендәге вагонда;

автомобиль транспорты белән - факттагы юл документлары раслаган чыгымнар буенча, әмма бер якка 1500 (бер мең биш йөз) сумнан артык булмаган чыгымнар буенча;

шәхси транспорт белән - тотылган ягулык бәясенә факттагы чыгымнар буенча, автозаправка станцияләренә чеклары тарафыннан расланган, ләкин тиешле транспорт чарасы өчен билгеләнгән ягулык тоту нормалары нигезендә исәпләнгән юл бәясеннән югары түгел һәм иярүнең иң кыска маршрутыннан чыгып.

Һава транспортын командирование урынына һәм (яки) кире файдаланганда - даими эш урынына барганда - йөрү документлары (билетлар) бары тик Россия авиакомпанияләре яки башка дөүләтләр - Евразия икътисадый берлеге әгъзалары рейсларына гына рәсмиләштерелә (сатып алына), моңа әлеге авиакомпанияләр хезмәткәр командировкасы урынына пассажирлар йөртүне башкармаган яки әлеге авиакомпанияләр рейсларына юл документларын (билетларны) рәсмиләштерү (сатып алу) аларның булмау сәбәпле, хезмәткәрләр һәм (яки) кире китү урынына очып китү датасына аларның булмавы аркасында мөмкин түгел.

18. Транспорт оешмалары тарафыннан бирелгән һәм юл документларында (билетларда) булган мәгълүматны раслый торган документлар (билетлар) булмаганда, түләү башкарылмый.

Эшчегә, бу чыгымнарны раслаучы документлар (билетлар) булганда, транспорт чарасы киткән урынга кадәр бару чыгымнары түләнә.

### III Россия Федерациясе территориясеннән читтә хезмәт командировкаларына бәйле чыгымнарны каплау күләмнәре

19. Командировкаланган хезмәткәрне Россия Федерациясе территориясеннән читкә жибергәндә аңа өстәмә рәвештә түбәндәгеләр кайтарыла:

а) чит ил паспортын, визаларны һәм башка күчмә документларны рәсмиләштерү чыгымнары;

- б) мәжбүри консуллык һәм аэродром җыемнары;
- в) автомобиль транспортына керү яисә транзит хокукы өчен җыемнар;
- г) мәжбүри медицина иминиятләштерүен рәсмиләштерү чыгымнары;
- д) башка мәжбүри түләүләр һәм җыемнар.

20. Хезмәткәрне Россия Федерациясе территориясеннән читкә хезмәткә командировкага жибәргәндә, «Федераль дәүләт органнарында, Россия Федерациясе Кораллы Көчләрендә, федераль башкарма хакимият органнарында һәм федераль дәүләт органнарында контракт буенча хәрби хезмәт узучы федераль дәүләт учреждениеләрендә, федераль башкарма хакимият органнарында һәм федераль закон белән каралган өстәмә хәрби органнарда хезмәт чыгымнары күләме һәм тәртибе турында» 2005 елның 26 декабрендәге 812 номерлы карары белән каралган дәүләт өчен билгеләнгән нормалар буенча чит ил дәүләт органнарында, Россия Федерациясе бюджеттан тыш дәүләт фондларында эшләү турында хезмәт шартнамәсә төзегән хезмәткәрләр, федераль дәүләт учреждениеләрендә, федераль дәүләт оешмаларында һәм башкарма хакимият органнарында контракт буенча хәрби хезмәт узучы хәрби хезмәткәрләрне хезмәт командировкалары барышында тәүлеклек һәм өстәмәләргә түләү күләме һәм тәртибе турында» Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 26.12 номерлы карары белән билгеләнгән нормалар буенча чит ил дәүләтләре валютасында (тиешле валютада) тәүлеклек хезмәт командировкаларына түләнә.

21. Россия Федерациясе территориясеннән читкә хезмәт командировкасына жибәрелә торган хезмәткәр юлында булган чорда тәүлеклек түләүләр башкарыла:

Россия Федерациясе территориясе чикләрендә барганда Россия Федерациясе территориясе чикләрендә хезмәт командировкалары өчен нигезләмә белән билгеләнгән тәртиптә һәм зурлыкта;

чит ил территориясе буенча барганда чит илләр территориясендә хезмәт командировкалары өчен билгеләнгән тәртиптә һәм күләмдә, 812 нче карарда каралган хезмәткәр жибәрелгән дәүләт өчен билгеләнгән нормалар буенча.

Россия Федерациясе территориясе белән йөргәндә һәм Россия Федерациясе территориясенә йөргәндә Россия Федерациясе чикләрен кисешү даталары чик буе органнары тамгасы буенча хезмәткәр паспортында билгеләнә.

Хезмәткәрне ике яки аннан күбрәк чит ил территориясендә хезмәт командировкасына жибәргәндә, дәүләтләр арасындагы чикне кисешкән көннән тәүлек буе чит ил валютасында (тиешле исәп бирү көненә тиешле валютаның рәсми курсына) дәүләт өчен билгеләнгән нормалар буенча түләнә, аңа 812 номерлы Карарда каралган хезмәткәр жибәрелә.

22. Хезмәткәр Россия Федерациясе территориясеннән барганда, Россия Федерациясе дәүләт чиген Кичү датасы тәүлеклек валютасы чит ил валютасында түләнә торган көннәрдә (аванс хисабы бирелгән көнгә тиешле валютаның рәсми курсы буенча рубльдә) кертелә, ә Россия Федерациясе территориясенә барганда Россия Федерациясе дәүләт чиген кичү датасы тәүлеклек валютасы түләнә торган көннәрдә кертелә.

23. Россия Федерациясе территориясеннән читкә хезмәткә командировкага киткәндә торак урын яллау чыгымнары тиешле документлар белән расланган факттагы чыгымнар буенча, әмма чит дәүләтләр территориясендә хезмәт командировкалары вакытында торак урын яллау чыгымнарын каплау буенча Россия Федерациясе Хөкүмәтенең "Россия Федерациясе Хәрби Көчләрендә, федераль башкарма хакимият органнарында һәм федераль дәүләт органнарында контракт буенча хәрби хезмәт узучы хәрби хезмәткәрләр, Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2005 елның 26 декабрендәге 810 пункттындагы дәүләт хезмәткәрләренә, Россия

Федерациясе Хөкүмәтенең 2005 елның 26 декабрдәге 12 пунктдагы дәүләти һәм Россия Федерациясе Хөкүмәтенең дәүләти фонд хезмәткәрләренең хезмәт фондларында эшләрән югалтуын тану турында шартнамә төзегән буенча шартнамә төзегән хәрби органнарында хезмәт командировкаларын яллау буенча чыгымнарны түләүнең чик нормаларын билгеләү турында" 2020 елның 22 августындагы 1267 номерлы карары белән билгеләнә.

24. Хезмәткәрне Россия Федерациясе территориясеннән читкә жибергәндә йөрү чыгымнары аңа Россия Федерациясе территориясе чикләрендә хезмәт командировкасына жибергәндәгә тәртиптә кире кайтарыла.

IV Муниципаль учреждениеләр хезмәткәрләренә хезмәт командировкаларына, муниципаль учреждениеләр хезмәткәрләренә бәйлә чыгымнарны каплау шартлары

25. Хезмәт командировкасыннан кайту буенча яисә хезмәт командировкасы бетерелгән очракта хезмәткәр билгеләнгән рәвеш буенча суммалар хезмәт командировкасы белән бәйлә рәвештә тотылган аванс отчетын 3 эш көне дәвамында билгеләнгән тәртиптә командировкага китәр алдыннан чыгымнарына хезмәт авансына бирелгән акча буенча ахыргы исәпләүне тапшырырга тиеш.

Акча авансы бирелмәгән хезмәткәр эш бирүчегә яки учреждениенең бухгалтерлык исәбен алып бару йөкләнгән затка 20 эш көненнән дә артык булмаган вакытта, аванс отчетын билгеләнгән формада беркетеп, чыгымнарны компенсацияләү турында гариза жиберә.

аванс отчетына торак урын яллау турында, юл йөрү буенча факттагы чыгымнар (юл документларын рәсмиләштерү һәм поездларда урын кирәк-яраклары бирү буенча хезмәт күрсәтүләр өчен түләүне дә кертеп) һәм хезмәт командировкасына бәйлә башка чыгымнар турында документлар беркетелә.

Юл документлары югалган очракта, хезмәткәр транспорт документларының дубликатын яки транспорт оешмасыннан физик затны (командирлы хезмәткәрне) идентификацияләргә мөмкинлек бирүче реквизитларны күрсәтеп, аның йөрү маршрутын, билет бәясен һәм сәфәр датасын тәкъдим итәргә тиеш.

Утырту талоны югалган очракта аэропорт яки транспорт оешмасы (аның вәкаләтле агенты) башкарылган очыш турында белешмәсе тапшырыла.

Белешмәләр бирүгә бәйлә чыгымнар кире кайтарылмый.

26. Хезмәткәрдән тапшырылмаган сәбәпләр буенча хезмәт командировкасы юкка чыгарылган очракта, хезмәткәргә юл йөрү документларын (комиссиянең транспорт оешмалары тарафыннан тотып калынган) сатып алуга һәм тапшыруга бәйлә чыгымнар, шул исәптән кире кайтарылмый торган һәм алыштырылырга тиеш булмаган документлар бәясә түләнә.

27. Әлеге Нигезләмә белән жайга салынмаган мәсьәләләр Россия Федерациясе законнарында билгеләнгән тәртиптә хәл ителә.

Донецк Халык Республикасы, Луганск Халык Республикасы, Запорожск өлкәсе һәм Херсон өлкәсе территорияләрендә муниципаль учреждениеләр хезмәткәрләрен командировкалау шартлары

28. Татарстан Республикасы Югары Ослан муниципаль районының «Иннополис шәһәре» муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләре хезмәткәрләрен Донецк Халык Республикасы, Луганск Халык Республикасы, Запорожск өлкәсе һәм Херсонск өлкәсе территорияләрендә хезмәт командировкаларына жибергәндә Россия Федерациясе Президентының «Донецк Халык Республикасы, Луганск Халык

Республикасы, Запорожск өлкәсе һәм Херсон өлкәсе территорияләрендә аерым категориядәге затларны командировкаларга жиберү үзенчәлекләре турында» 2022 елның 17 октябрәндәге 752 номерлы Указына таянып эш итәргә кирәк.